
12. 8. 2009
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Zobrazení lidí v reklamě
Je nepochybným faktem, že lidskou pozornost mimořádně přitahují tzv. celebrity, ať už společenské,
kulturní nebo třeba sportovní. A protože základním předpokladem reklamy je rovněž "přitahování
pozornosti publika", je logické, že tyto dva světy musejí nacházet své průsečíky. Jak se na takovou
reklamní „exploataci“ lidí v reklamě dívá právo ?

Předně - pro účely reklamy bude vždy platit, že osoba, která má v reklamě účinkovat nebo jejíž jiný
"projev osobní povahy" má být v reklamě využit, musí s takovým účinkováním předem souhlasit, ať
už se jedná o sportovce, herce či běžného smrtelníka. Ochrana se týká např. zobrazení podobizny,
zveřejnění obrazových či zvukových záznamů, vlastního jména, dopisů či jiných projevů osobní
povahy. Toto ustanovení samozřejmě vylučuje pořizování jakýchkoliv záznamů skrytou kamerou či
obdobným způsobem, nemluvě již o jejich užití v reklamě, bez předchozího souhlasu dotčené fyzické
osoby.

Svolení s užitím záznamu může být dáno ústně i písemně. Odměna za souhlas s pořízením záznamu a
jeho použitím v reklamě může i nemusí být sjednána. Ochrana osobnosti končí fakticky ve chvíli,
když již dotčená nežijí děti, manžel ani rodiče dotčené osoby – v tu chvíli se stává „historickou“
osobou.

Pro stanovení hranice mezi projevem osobní povahy (jehož zachycení a užití vyžaduje předchozí
souhlas dle občanského zákoníku) a uměleckým výkonem (jehož zachycení a užití se řídí autorským
zákonem) je důležité zvážit, zda se jedná o projev existující osobní povahy anebo o výsledek tvůrčího
úsilí, tedy tvorby čehosi nového a ve vztahu k realitě umělého. Podle této - samozřejmě podpůrné -
definice je pořízení reklamní fotografie dívčího obličeje pořízením podobizny ve smyslu občanského
zákoníku, avšak zachycení téže dívky, předvádějící taneční kreaci, je již záznamem tzv. výkonu
výkonného umělce a podléhá autorskému zákonu.

Výjimky, kdy zákon připouští pořízení a použití projevu osobnosti bez jejího souhlasu, nebudou
pravděpodobně v reklamním průmyslu přicházet do úvahy. Jde o účely umělecké a zpravodajské,
které lze naplňovat i bez souhlasu dotčených osob.  Reklama je definována podle cíle, který sleduje.
Je-li primárním a zamýšleným cílem jakékoliv prezentace podpora prodeje, jedná se o reklamu. Tam
pak platí bezvýjimečně pravidla uvedená výše.

Jsou-li podstatou a cílem využití obrazu či fotografie známého sportovce  účely umělecké, jsou právní
omezení zcela jiná než u reklamy. Uměleckým využitím je svobodná tvorba malířská, fotografická či
jiná a také její prezentace veřejnosti; k běžným znakům skutečně umělecké prezentace patří osoba
nezávislého kurátora výstavy a pořádání výstavy uměleckým, galerijním či obdobně zaměřeným
spolkem. Nutná umělecká svoboda nemůže být přirozeně omezována a cenzurována. Z toho vyplývá,
že i například zcela konkrétní, žijící fotbalista může být umělecky ztvárněn a tato díla mohou být
veřejně vystavena bez jeho souhlasu. Ale pozor ! Jakmile byste vzali obraz známého fotbalisty,
namalovaný jeho ctitelkou malířkou, a umístili jej do reklamy (byť se souhlasem autorky), nejedná se
již o cíle umělecké,  ale obchodní. A fotbalistův souhlas bude rázem nutný.

http://www.akwinter.cz/


JUDr. Filip Winter

Na Příkopě 25,
110 00 Praha 1

tel.: + 420 221 967 210           
e-mail: office.akwinter.cz 
 
© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku

http://www.akwinter.cz/
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html

